
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 176 del 20.04.2017 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA GARA AD 

OGGETTO “SERVIZIO VERIFICHE PERIODICHE DI LEGGE DEI PRESIDI 

ELETTRICI ANTINCENDIO/EMERGENZA E DELLE PORTE 

TAGLIAFUOCO/USCITE EMERGENZA DEI FABBRICATI COMUNALI. 

PERIODO 2017-2018” NEL COMUNE DIVALENZA - PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 LETT B) D.LGS. 50/2016 - CIG 

7053882791. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 

e della Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, 

Ing. Roberto Melgara 
 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.1.2016, all’oggetto: ”Conferimento di funzioni dirigenziali 
e individuazione del datore di lavoro per il IV° e il V° Settore LL.PP, Polizia Locale, Polizia 
Amministrativa e Gare ed Appalti”; 
 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTE le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data 
02.8.2016 reg. sp. N. 2186, con le quali è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo consortile mediante 
convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai 
servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e 
cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale 
unica denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra 



i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto 
Monferrato”; 
 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale adottata dal Comune di Valenza n. 344 del 
12.08.2016: 
a) venne nominato, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, quale Responsabile unico del 
procedimento, l’Arch. Silvana Truccolo, dipendente di ruolo del Comune di Valenza, in carica 
presso l’Ufficio Fabbricati; 
b) venne disposto di attivare, quale procedura per la scelta del contraente per l’affidamento del 
contratto per il servizio relativo delle verifiche periodiche di legge dei presidi elettrici 
antincendio/emergenza e delle porte tagliafuoco/uscite emergenza dei fabbricati comunali, per il 
periodo di 5 semestri (secondo semestre 2016, 2 semestri rispettivamente per gli anni 2017 e 
2018), la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), del DLgs 50/2016, previa consultazione 
di almeno 5 operatori economici individuati su Me.PA.; 
c) venne indicato quale importo da porre a base di gara, l’importo di ad € 58.606,58 per il periodo 
suddetto di 5 semestri; 
 
DATO ATTO: 
- che con successiva Determinazione n. 534/2016 venne modificato il periodo di valenza del 
contratto di affidamento, stralciando, per i motivi espressi nella medesima determinazione 
534/2016, le verifiche periodiche riferite al secondo semestre 2016 e definendo la durata del 
contratto pluriennale come biennale per le annualità 2017 e 2018; 
- che la determinazione di cui sopra 534/2016 prevedeva, per il Comune di Valenza, ai sensi 
dell’art. 35, comma 4, del DLgs 50/2016, l’eventualità di rinnovo del contratto per egual periodo e 
l’eventualità di proroga del servizio medesimo per il periodo pari ad un semestre nelle more della 
procedura necessaria all’individuazione di nuovo contraente; 
- che con la stessa determinazione n. 534/2016 di cui sopra si dava atto che l’importo complessivo 
per il periodo di semestri 4 (2017-2018) - oltre a semestri 4 (2019-2020) di eventuale rinnovo e 
semestri 1 di eventuale proroga semestrale - da porre a base di gara ai sensi dell’art. 35, comma 4 
del DLgs 50/2016, IVA esclusa, risultava pari ad € 105.486,12 (oneri per la sicurezza pari a € 
1.265,90 compresi); 
- che inoltre con la determinazione 534/2016 suindicata venivano approvato i documenti di gara, 
predisposti dal Comune di Valenza, costituiti da: 
schema di contratto 
capitolato prestazionale 
allegato “A”: Consistenza presidi antincendio e di emergenza 
computo metrico estimativo 
lettera di invito e suoi fac-simili; 
 
DATO ATTO inoltre che: 
- con successiva Determinazione n. 148 del 04.04.2017 venne rideterminato l’importo posto a 
base di gara per l’intervenuto incremento della consistenza degli elementi degli impianti oggetto 
della procedura di gara, in € 107.920,62 (oneri per la sicurezza pari a € 1.295,06 compresi); 
- che con la succitata Determinazione Dirigenziale n. 148/2017 sono stati riapprovati i documenti 
sotto indicati da porre a base di gara, già approvati con la determinazione n. 534/2016, ma variati 
a seguito dell’intervenuto incremento della consistenza degli elementi degli impianti oggetto della 
procedura in essere, come sopra indicato: 

- Computo metrico estimativo 



- Allegato “A”: Consistenza presidi antincendio e di emergenza 
- Schema di contratto  
- Lettera di invito alla procedura negoziata; 

 
RILEVATO che con la determinazione dirigenziale adottata dal Comune di Valenza n. 344 del 
12.08.2016, ad oggetto “Affidamento di verifiche periodiche dei presidi antincendio e di 
emergenza nei fabbricati comunali”, viene conferito mandato alla Centrale unica di committenza 
dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto 
Monferrato, di procedere all’espletamento della gara in attuazione della convenzione succitata; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 del DLgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” che al comma 2 
recita “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni 
aggiudicatrici determinano a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” che prevede che la stipula dei contratti dei comuni sia preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento che indichi il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto, la sua forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che l’importo inerente alla gara per l’affidamento del servizio di verifiche 
periodiche di legge dei presidi elettrici antincendio/emergenza e delle porte tagliafuoco/uscite 
emergenza dei fabbricati comunali, risultando pari a € 107.920,62, di cui € 1.295,06 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, colloca la gara nella fascia di importo inferiore alla soglia 
comunitaria; 
 
VISTI gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori, servizi e forniture che 
disciplinano le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse in funzione 
del metodo prescelto per l'esperimento della gara e dell’importo dei lavori in appalto, e in 
particolare nell’art. 36 c. 2 lett b) del D.lgs. 50/2016, che individua la procedura in oggetto come 
procedura negoziata selezionando l’aggiudicatario sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016, trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate, con 
invito di almeno cinque operatori economici; 
 
CONSIDERATO che, come indicato all’art. 5 dello schema di contratto approvato, il contratto sarà 
stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera ddddd), del DLgs 50/2016, in modalità 
elettronica mediante scrittura privata di cui all’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016; 
 
PRECISATO: 
 
- che ai sensi dell’art. 37, commi 3 e 7, del DLgs 50/2016 la Centrale unica di committenza ha 
provveduto a richiedere il CIG (CIG 7053882791) per l’espletamento della fase di aggiudicazione 
della gara in oggetto, secondo le modalità previste dalle direttive ANAC; 
 
- che la Centrale unica di committenza cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della 
procedura di gara in tutte le sue fasi compresa la verifica del possesso dei requisiti di ordine 



generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa degli aggiudicatari, 
predispone i verbali di gara e provvede alla formulazione della proposta di aggiudicazione; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento per conto della Centrale unica di dei Comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, è il 
Dirigente Ing. Roberto Melgara; 
 
CONSIDERATO che le Determinazioni a contrarre del Comune di Valenza n. 344/2016 e n. 
148/2017, sopra richiamate, impegnavano altresì la spesa complessiva per l’affidamento del 
Servizio, comprensiva anche dell’importo di € 30,00 quale contributo ANAC a carico della stazione 
appaltante, quota che verrà versata all’atto dell’emissione del relativo MAV da parte di ANAC; 
 
VISTA la lettera di invito, e suoi fac-simili allegati, approntata dal Comune di Valenza, ed approvata 
con le determinazioni sopra richiamate, agli atti della procedura 
 
VISTI, altresì: 
il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 
particolare, l’art. 16; 
- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del 
DLgs 163/2006 e smi; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano Triennale 
Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2016/2018.”; 
 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive 
Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016; 
 
VISTA la normativa in materia di “Amministrazione trasparente” di cui al DLgs 33/2013, nonché 
art. 29 del DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2017 - 
Adozione Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 
2017/2019; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 
 

DETERMINA 
 



 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2. Di procedere ad avviare procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), del DLgs 
50/2016, attraverso lo strumento elettronico di acquisto gestito da CONSIP spa, e precisamente 
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). 
 
3. Di disporre che l’appalto in oggetto venga aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo 
individuato, al netto delle spese relative al costo degli oneri per la sicurezza, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4. 
 
4. Di dare atto che l’importo a base di gara risulta pari a € 107.920,62, di cui € 1.295,06 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
5. Di prendere atto ed approvare i documenti amministrativi di gara, predisposti dal Comune di 
Valenza, e precisamente, lettera di invito e suoi fac-simili, agli atti del procedimento. 
 
6. Di prendere atto dei documenti tecnici, e precisamente: Computo metrico estimativo, Allegato 
“A”: Consistenza presidi antincendio e di emergenza, Schema di contratto e Capitolato 
prestazionale, tutti predisposti dal Comune di Valenza. 
 
7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 
Comune ai fini della generale conoscenza. 
 
8. Di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza 
di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di 
primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi”. 
 
9. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013. 
 

IL Dirigente 
Ing. Roberto Melgara 

 

 
 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 176 del 20-04-2017 

Proposta determina n° 194/2017         

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA GARA AD 

OGGETTO “SERVIZIO VERIFICHE PERIODICHE DI LEGGE DEI PRESIDI 

ELETTRICI ANTINCENDIO/EMERGENZA E DELLE PORTE 

TAGLIAFUOCO/USCITE EMERGENZA DEI FABBRICATI COMUNALI. 

PERIODO 2017-2018” NEL COMUNE DIVALENZA - PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 LETT B) D.LGS. 50/2016 - CIG 

7053882791. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


